

[Skatteministeren]

hentede erfaringer om denne dispensationsadgang, kunne det blive nødvendigt at foretage nogle småjusteringer. Det har i hvert fald hele tiden stået klart for mig, at der ville blive tale om småjusteringer, og det er nøjagtig, hvad der tale om her. Så jeg har sådan set ikke noget imod karakteristikken »et hår i suppen« – jeg synes, det er en meget malende beskrivelse – og så meget mere tilfreds er jeg med den generelt positive stemning, der rent faktisk har været for forslaget.

Jeg medvirker selvsagt gerne til, at fru Elisabeth Arnold og andre kan få opklaret de nøjere tekniske omstændigheder ved dette forslag. Jeg medgiver gerne, at anpartsreglerne ikke er det nemmeste stof, vi beskæftiger os med, snarere tværtimod, så jeg tror, at vi i fællesskab med stor ihærdighed kan bearbejde alle de tekniske detaljer i dette forslag. Men det er, som fru Elisabeth Arnold karakteriserede det, et meget lille forslag.

(Kort bemærkning).

Ole Donner (FP):

Ministeren svarede ikke på mit spørgsmål, muligvis fordi der var nogen, der forstyrrede ministeren, da jeg var på talerstolen. Jeg spurgte rent faktisk ministeren, om ministeren muligvis ville medvirke til at gøre reglerne for ansøgning om dispensationer en lille smule enklere. I øjeblikket er det sådan, at hver enkelt investor skal søge om dispensation, og Fremskridtspartiet mener, at man burde overveje muligheden for at give dispensation til projektet – i stedet for, at hver enkelt investor skal søge individuelt. Vi mener, at det giver en kæmpeadministration, som kunne forenkles, når vi nu har dette lille forslag. Lidt har også ret.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

En dispensationsregel har jo netop den karakter, at efterhånden som dispensationsansøgningerne indløber og sagerne bliver behandlet, indhøstes der nogle erfaringer, og ud fra de erfaringer kan man muligvis finde frem til en enklere administration, en nemmere praksis. Og derfor vil jeg sige til hr. Ole Donner, at på forhånd erklærer jeg mig helt åben og meget positiv over for at overveje, om man kunne forenkle reglerne yderligere. Jeg deltager gerne i sådanne overvejelser, selvfølgelig

med den begrænsning, at det ikke må forflygtige sigtet med lovgivningen og dispensationsbestemmelsen.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skatteudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Første behandling af lovforslag nr. L 277:

Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om offentlig forsorg og lov for Færøerne om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Reduktion af mulighederne for hjælp i tilfælde af svigtende arbejdsmuligheder og nedsættelse af bidrag til den frivillige sikring til to femtedele).

Af socialministeren (Else Winther Andersen).

(Fremsat 29/4 92).

Sammen med denne sag foretoges de under punkterne 4 og 5 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

4) Første behandling af lovforslag nr. L 278:

Forslag til lov om ændring af forskellige love for Færøerne om sociale ydelser. (Indførelse af regler om ydelser med tilbagebetalingspligt til udgifter vedrørende ejerboliger).

Af socialministeren (Else Winther Andersen).

(Fremsat 29/4 92).

5) Første behandling af lovforslag nr. L 279:

Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

Af socialministeren (Else Winther Andersen).

(Fremsat 29/4 92).

Lovforslagene sattes til forhandling.

Forhandling

Jacob Lindenskov (S):

De tre lovforslag, vi her har til behandling, skal ses i lyset af Lagtingets vedtagelse i denne samling af loven om arbejdsløshedsforsikring og arbejdsanvisning, som træder i kraft den 1. august 1992. Jeg kan nævne, at der ikke tidligere har været nogen arbejdsløshedsforsikring for Færøernes vedkommende; her er altså tale om en nydannelse.

Lovforslag nr. L 277 om ændring af lov om offentlig forsorg og lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel er en konsekvensændring som følge af den nye lagtingslov om arbejdsløshedsforsikring. Lovforslag nr. L 278 om ændring af forskellige love for Færøerne om sociale ydelser tilgodeser et ønske om at give landstyre hjemmel til at kunne tinglyse tilbagebetalingskrav for hjælp til ejerboliger. Det er således, at de fleste færinger bor i egen bolig. Endelig muliggør lovforslag nr. L 279 om ændring af lov for Færøerne om dagpenge ved sygdom og fødsel, at landstyre kan henlægge ankeinstansen til et ankenævn.

Det er blevet oplyst, at lovforslagene ikke medfører administrative eller økonomiske konsekvenser for staten. Jeg kan i den forbindelse nævne, at ifølge forsorgsloven, der hidtil har været gældende lov for Færøerne i spørgsmål om arbejdsløshedsunderstøttelse, er der i 1990 blevet ydet 18,2 mio. kr., og i 1991 var beløbet steget til 50 mio. kr. Disse meget stærkt stigende udgifter hænger meget nøje sammen med den alvorlige økonomiske krise, det færøske samfund befinder sig i, fortrinsvis som følge af den katastrofale nedgang i råvaretilgangen. Jeg kan lige nævne, at den totale fangst er faldet med 40.000 tons i løbet af de senere år, og dette har medført mangel på råvarer til filet-fabrikkerne; specielt er torskefiskeriet slået fejl. Fremsættelsen af lovforslagene er en direkte følge af den opståede situation på Færøerne.

Jeg kan også nævne, at det er et ønske fra Færøernes Lagting og landstyre, at disse ændringer forhåbentlig kan gennemføres meget hurtigt, og derfor skal jeg på Socialdemokratiets vegne anbefale forslagene og samtidig anbefale, at de går direkte til anden behandling.

Pia Christmas-Møller (KF):

Som det allerede er blevet sagt, er de tre lovforslag konsekvensændringer af Færøernes Lagtings vedtagelse af en ny ordning for arbejdsløshedsforsikring. Vi kan fra konservativ side fuldt ud støtte de tre forslag, og vi anbefaler også, at de går direkte til anden behandling.

Eva Kjer Hansen (V):

Venstre anbefaler at støtte de tre lovforslag. De er jo for længst vedtaget i Færøernes Lagting, og derfor anbefaler vi også en hurtig behandling her i Folketinget.

Hanne Thanning Jacobsen (SF):

Da jeg har forstået, at de faglige organisationer har været med til at udarbejde og har accepteret forslaget om arbejdsløshedsforsikringsloven, har SF ikke noget at indvende imod hverken dette eller de to øvrige lovforslag og vil gerne medvirke til en hurtig sagsbehandling her i Folketinget.

Tom Behnke (FP):

Forslagene er fremsat efter ønske fra Færøerne. Af bemærkningerne til lovforslag nr. L 277 fremgår det, at lovforslaget er vedtaget i Færøernes Lagting, at det ikke forventes at medføre væsentlige administrative konsekvenser, og at det forventes at medføre en samlet besparelse for staten på 3,4 mio. kr. på årsbasis. Med hensyn til lovforslag nr. L 278 vil udgifterne i forbindelse med nævnet blive afholdt af Færøerne; forslaget har således ingen økonomiske og administrative konsekvenser for staten, og det samme er tilfældet for lovforslag nr. L 279.

Alene af den årsag, at der er tale om et ønske fra Færøernes side, og at det i øvrigt ikke får nogen betydning for den danske stat, hverken administrativt eller økonomisk, kan Fremskridtspartiet støtte de tre forslag. Men jeg synes nu nok, at efter at have hørt Socialdemokratiets tæt på at være tårevædede ordførertale skal vi lige huske på, at bruttonationalproduktet pr. indbygger fortsat er større på Færøerne end i Danmark.

Kofod-Svendsen (KRF):

Også her kan jeg fatte mig i korthed og sige, at Kristeligt Folkeparti kan støtte de tre lovforslag.

[Kofod-Svendsen]

slag. Der er kommet gode begrundelser fra de tidligere ordførere, som jeg ikke skal gentage, og vi vil også gerne medvirke til, at forslagene kommer så hurtigt som muligt til anden behandling.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg vil gerne takke alle ordførerne for den velvillige indstilling over for de tre lovforslag for Færøerne. Det lover for, at de hurtigt kan blive færdigbehandlet her i salen.

Hermed sluttede forhandlingen.

Formanden:

Jeg har af de faldne bemærkninger forstået, at jeg kan spørge, om der ønskes udvalgsbe-

handling. (Ophold). Da det ikke er tilfældet, går lovforslagene direkte til anden behandling.

Meddelelser fra formanden:**Formanden:**

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 7. maj 1992, kl. 10.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den dagsorden, der er opslået i salen.

Mødet hævet kl. 13.52
